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Lampiran 4 Kuesioner Penelitian

Kuesioner mengenai intensitas penggunaan laptop, rasa kesemutan, mati rasa,

nyeri, kelemahan ibu jari, dan kelemahan genggaman dari Carpal Tunnel Syndrome

Nomor sampel penelitian: Tanggal:

Nama

Umur

Alamat

No. Telepon

Jenis kelamin

T Laki-laki
I Perempuan

Berat badan

Tinggi badan

..cm

Sudah berapa lama anda
menggunakan laptop?

..... bulan atau ..... tahun

Di mana tempat favorit anda
menggunakan laptop?

Rumah

Perpustakaan

Kantin

Lainnya, sebutkan.....

Pada saat posisi apa anda suka
menggunakan laptop?

Duduk

Berbaring

Berdiri

Tengkurap

Lainnya, sebutkan.....

Dalam satu hari, berapa lama anda
menggunakan laptop?

<1 jam
1-2 jam
2-3 jam
3-4 jam
>4 jam

—_ e = = === = = = == = =
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Hal apa yang sering anda lakukan

— = = = = =

Browsing/Searching
Media sosial
Bermain game

8 dengan menggunakan laptop? Mendengarkan musik
Mengerjakan tugas
Lain-lain, sebutkan ......
10. | Riwayat penyakit
. . I Ya
Rheumatoid arthritis I Tidak
. . I Ya
Diabetes mellitus I Tidak
. . I Ya
Hipertensi I Tidak
. . I Ya
Fraktur/dislokasi pada tangan I Tidak
[
Bagaimanakah posisi pergelangan
dan tangan Anda dalam bekerja
11 | dengan menggunakan mouse?
(Lihat gambar di bawabh ini). .
Jawaban boleh lebih dari 1 (satu).
0
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Y Bukan salah satu jawaban
yang ada

Lihat No 11, apakah jawaban Anda
antara a, b, c, dan d? Jika YA,
apakah Anda melakukannya selama
> 10 detik dalam posisi yang sama?
Jika TIDAK, lanjut No 13

I Ya
I Tidak

12

Apakah Anda melakukan gerakan
seperti gambar yang ada pada No 11
secara berulangulang dan berturut-
turut tanpa istirahat selama > 30
kali/menit?

I Ya
I Tidak

13

Apakah mouse yang Anda gunakan
diletakkan sejajar dengan letak
keyboard? (Seperti gambar di
bawabh ini)

I Ya
I Tidak

108



Bagaimanakah posisi pergelangan
dan tangan Anda dalam bekerja

14 | dengan menggunakan keyboard?
(Lihat gambar di bawah ini).
Jawaban boleh lebih dari 1 (satu)
[
Y Bukan salah satu jawaban
yang ada
Lihat No 14, apakah jawaban Anda | Y Ya
antara a, b, ¢, dan d? Jika YA, Y Tidak
15 | apakah Anda melakukannya selama
> 10 detik dalam posisi yang sama?
Jika TIDAK, lanjut NO 17?
Apakah Anda melakukan gerakan I Ya
seperti gambar yang ada pada No 14 | v Tidak
16 | secara berulang-ulang dan berturut-

turut tanpa istirahat selama > 30
kali/menit?
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Apakah Anda dapat dengan mudah | Y Ya

17 menyesuaikan ketinggian keyboard? | Y Tidak

Apakah tombol keyboard nyaman I Ya

18 bagi Anda? I Tidak

Lampiran 5 Kuesioner Carpal Tunnel Syndrome Questionnaire (CTS)

IDENTITAS RESPONDEN

1. Nomor Kuesioner :
2. Nama Responden :

3. Tanggal wawancara :

Skor

No. Pertanyaan

1 2 3 4 5

1 Seberapa berat nyeri | Tidak Nyeri Nyeri Nyeri Nyeri
tangan atau nyeri di ringan sedang | berat sangat
pergelangan tangan malam berat
anda saat malam hari
hari?

2 Seberapa sering nyeri | Tidak 1 Kkali 2-3 kali | 4-5kali | >5 kali
tangan atau pernah
pergelangan tangan
yang membuat anda
terbangun pada
malam hari selama
seminggu terakhir?

3 Apakah anda Tidak latau2 | 3-5 >5 Nyeri
biasanya merasakan | pernah kali/hari | kali/hari | kali/hari | konstan
rasa nyeri di tangan
atau pergelangan
tangan di siang hari
selama seminggu
terakhir?

110



4 Seberapa berat nyeri | Tidak Nyeri Nyeri Nyeri Nyeri
tangan atau pernah Ringan | Sedang | Berat sangat
pergelangan tangan berat
di siang hari?

5 Berapa rata-rata Saya tidak | <10 10-60 >60 Rasa
durasi nyeri tangan pernah menit menit menit nyeri
atau pergelangan merasakan konstan
tangan per episode nyeri di sepanjang
yang anda rasakan siang hari hari
pada siang hari?

6 Apakah anda Tidak Ringan | Sedang | Berat Sangat
merasakan mati rasa berat
di tangan anda?

7 Apakah anda Tidak Ringan | Sedang | Berat Sangat
merasakan berat
kelemahan (turunnya
kekuatan) di tangan
atau pergelangan
tangan sehingga
mengganggu
pekerjaan anda?

8 Apakah anda Tidak Ringan | Sedang | Berat Sangat
merasakan sensasi berat
kesemutan di tangan
atau pergelangan
tangan anda?

9 Seberapa berat mati | Tidak Ringan | Sedang | Berat Sangat
rasa atau kesemutan berat
di malam hari?

10 | Seberapa sering Tidak 1 Kkali 2-3 kali | 4-5kali | >5 kali
tangan anda mati rasa | pernah
atau kesemutan yang
membuat anda
terbangun pada
malam hari selama
seminggu terakhir?

11 | Apakah anda Tidak Ringan | Sedang | Berat Sangat
merasakan kesulitan Berat

saat menggenggam
dan menggunakan
benda-benda kecil
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sehingga
mengganggu
pekerjaan anda?

TOTAL

Lampiran 6 Hasil Analisis Cross tab SPSS

1. Posisi Pergelangan Tangan x CTS

Posisi_Pergelangan_Tangan * Cts Crosstabulation

Count
Cts
Tidak ada
Keluhan Ringan Total
Posisi_Pergelangan_Tangan Posisi a 13 21 34
Posisi b 14 23 37
Posisi ¢ 24 12 36
Posisi d 20 16 36
Lainnya 18 11 29
Total 89 83 172
Chi-Square Tests
Asymptotic
Significance (2-
Value df sided)
Pearson Chi-Square 10.0092 4 .040
Likelihood Ratio 10.131 4 .038
Linear-by-Linear Association 5.777 1 .016
N of Valid Cases 172

a. 0 cells (0.0%) have expected count less than 5. The minimum

expected count is 13.99.
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2. Durasi & Frekuensi Mouse x CTS

Durasi_Frek_Mouse * Cts Crosstabulation

Count
Cts
Tidak ada
Keluhan Ringan Total
Durasi_Frek_Mouse Ya 54 29 83
Tidak 35 54 89
Total 89 83 172
Chi-Square Tests
Asymptotic
Significance (2-  Exact Sig. (2- Exact Sig. (1-
Value df sided) sided) sided)
Pearson Chi-Square 11.3912 1 .001
Continuity Correction® 10.384 1 .001
Likelihood Ratio 11.527 1 .001
Fisher's Exact Test .001 .001
Linear-by-Linear Association 11.325 1 .001
N of Valid Cases 172

a. 0 cells (0.0%) have expected count less than 5. The minimum expected count is 40.05.

b. Computed only for a 2x2 table

3. Frekuensi & Durasi Keyboard x CTS

Durasi_Frek_Key * Cts Crosstabulation

Count
Cts
Tidak ada
Keluhan Ringan Total
Durasi_Frek_Key Ya 17 6 23
Tidak 72 77 149
Total 89 83 172
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Chi-Square Tests

Asymptotic
Significance (2-  Exact Sig. (2- Exact Sig. (1-
Value df sided) sided) sided)
Pearson Chi-Square 5.2262 1 .022
Continuity Correction® 4,251 1 .039
Likelihood Ratio 5.441 1 .020
Fisher's Exact Test .026 .018
Linear-by-Linear Association 5.195 1 .023

N of Valid Cases 172

a. 0 cells (0.0%) have expected count less than 5. The minimum expected count is 11.10.

b. Computed only for a 2x2 table

4. Posisi Postur Janggal Tangan x CTS
Posisi_Janggal * Cts Crosstabulation

Count
Cts
Tidak ada
Keluhan Ringan Total
Posisi_Janggal Ya 69 52 121
Tidak 20 31 51
Total 89 83 172
Chi-Square Tests
Asymptotic
Significance (2-  Exact Sig. (2- Exact Sig. (1-
Value df sided) sided) sided)
Pearson Chi-Square 4.5572 1 .033
Continuity Correction® 3.872 1 .049
Likelihood Ratio 4.578 1 .032
Fisher's Exact Test .045 .024
Linear-by-Linear Association 4531 1 .033
N of Valid Cases 172

a. 0 cells (0.0%) have expected count less than 5. The minimum expected count is 24.61.

b. Computed only for a 2x2 table
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5.

Masa Penggunaan Laptop x CTS

Masa * Cts Crosstabulation

Count
Cts
Tidak ada
Keluhan Ringan Total
Masa <1 Tahun 34 27 61
1-5 Tahun 31 26 57
>5 Tahun 24 30 54
Total 89 83 172
Chi-Square Tests
Asymptotic
Significance (2-
Value df sided)
Pearson Chi-Square 1.7012 2 427
Likelihood Ratio 1.703 2 427
Linear-by-Linear Association 1.412 1 .235
N of Valid Cases 172

a. 0 cells (0.0%) have expected count less than 5. The minimum

expected count is 26.06.

6. Intensitas Laptop x CTS

Intensitas_Laptop * Cts Crosstabulation

Count
Cts
Tidak ada
Keluhan Ringan Total
Intensitas_Laptop <1 Jam 23 23 46
1-2 Jam 22 29 51
2-3 Jam 37 25 62
3-4 Jam 2 6 8
>4 Jam 5 0 5
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Total 89 83 172

Chi-Square Tests

Asymptotic
Significance (2-
Value df sided)
Pearson Chi-Square 10.0862 4 .039
Likelihood Ratio 12.116 4 .017
Linear-by-Linear Association 1.743 1 .187
N of Valid Cases 172
a. 4 cells (40.0%) have expected count less than 5. The minimum
expected count is 2.41.
7. Posisi Mouse x CTS
Posisi_Mouse * Cts Crosstabulation
Count
Cts
Tidak ada
Keluhan Ringan Total
Posisi_Mouse Ya 38 49 87
Tidak 51 34 85
Total 89 83 172
Chi-Square Tests
Asymptotic
Significance (2-  Exact Sig. (2- Exact Sig. (1-
Value df sided) sided) sided)
Pearson Chi-Square 4.5872 1 .032
Continuity Correction® 3.957 1 .047
Likelihood Ratio 4.608 1 .032
Fisher's Exact Test .034 .023
Linear-by-Linear Association 4.560 1 .033
N of Valid Cases 172

a. 0 cells (0.0%) have expected count less than 5. The minimum expected count is 41.02.
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b. Computed only for a 2x2 table

8. Posisi Keyboard x CTS

Keyboard * Cts Crosstabulation

Count
Cts
Tidak ada
Keluhan Ringan Total

Keyboard  Nyaman 75 79 154

Tidak Nyaman 14 4 18
Total 89 83 172

Chi-Square Tests
Asymptotic
Significance (2-  Exact Sig. (2- Exact Sig. (1-
Value df sided) sided) sided)

Pearson Chi-Square 5.4572 1 .019
Continuity Correction® 4.354 1 .037
Likelihood Ratio 5.778 1 .016
Fisher's Exact Test .024 .017
Linear-by-Linear Association 5.425 1 .020
N of Valid Cases 172

a. 0 cells (0.0%) have expected count less than 5.

b. Computed only for a 2x2 table

Lampiran 7 Dokumentasi Penelitian

Gambar 1 Posisi Mouse

The minimum expected count is 8.69.
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Gambar 2 Posisi Keyboard
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Gambar 3 Postur Janggal Tangan dan Pergelangan Tangan
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Lampiran 8 Uji Validasi Kuesioner

R tabel 0,3610
Keterangan:

Untuk lihat item kuesionernya valid atau tidak valid, bisa dilihat salah satu dari 2 kolom
berikut.

1. Kolom Pearson Correlation (Kolom warna kuning) yang menunjukkan nilai R hitung.
Jika nilai R hitung > R Tabel maka item kuesionernyanya valid
Contoh: item pertanyaan pertama (Masa penggunaan laptop), nilai R hitungnya = 0,428 >

nilai R tabel 0,361. Sehingga dia valid

2. Kolom Sig (2-tailed) (kolom warna hijau) yang menunjukkan nilai signifikansinya

Jika nilai sig (2-tailed) item kuesionernya < 0,05 artinya item tersebut valid.

Contoh: nilai sig(2-tailed) item pertanyaan pertama (Masa Penggunaan laptop) = 0,018 <
0,05. Sehingga item tersebut valid
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Correlations

Posisi Apaka Posisi
menggun h Bagaiman menggun
akan mouse akah akan
mouse yang posisi keyboard Apaka
Posisi secara Anda pergelang Posisi secara Apakah h
menggun berulangu gunak  andan menggun  berulang- Anda tombo
akan lang dan an tangan akan ulang dan  dapat |
mouse berturut-  diletak Anda keyboard berturut- dengan  keybo
selama = turut kan dalam selama = turut mudah ard
Intensita 10 detik tanpa  sejajar  bekerja 10 detik tanpa menyesu  nyam
Masa s Posisi dalam istrahat denga  dengan dalam istirahat aikan an Sk
Penggun Penggun Pergelan posisi selama= nletak mengguna  posisi selama = ketinggian bagi or
aan aan gan yang 30 keybo kan yang 30 keyboard Anda Tot
laptop Laptop = Tangan sama kali/menit ~ard  keyboard? sama? kali/menit ? ? al
Masa Pearso 1 .066 -.163 -.034 -.018 A77 .083 .205 .087 181 -.031 .42
Pengguna n 8
an laptop  Correla
tion
Sig. (2- 729 .391 .859 .925 .350 .664 .278 .646 339 .872 .01
tailed) 8
N 30 30 30 30 30 30 30 30 30 30 30 30
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Intensitas  Pearso .066 1 -.063 .044 -.174 .082 .163 .026 .158 -087 175 41
Pengguna n 7
an Laptop Correla
tion
. 729 .740 .816 .359 .666 .390 .893 404 .647  .356 .
N 30 30 30 30 30 30 30 30 30 30 30 30
Posisi Pearso -.163 -.063 1 .802" 429" .029 .218 .000 -.099 .230 122 .40
Pergelang n 6"
an Correla
Tangan tion
391 .740 .000 .018 .878 247 1.000 .604 221 522 .
tailed) 6
N 30 30 30 30 30 30 30 30 30 30 30 30
Posisi Pearso -.034 .044 .802" 1 535" -.055 .272 144 .031 .031 152 .51
mengguna n 5™
kan Correla
mouse tion
selama 2 - .859 .816 .000 .002 775 .146 447 .872 872 424 -
10 detik | tailed) a4
dalam N 30 30 30 30 30 30 30 30 30 30 30 30
posisi
yang
sama
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Posisi Pearso -.018 -.174 429" 535" 1 117 .145 .154 .263 .099 .284 .44
mengguna n 6"
kan Correla

mouse tion

secara . .925 .359 .018 .002 .539 443 416 .160 .604 .129 .
berulangul

ang dan N 30 30 30 30 30 30 30 30 30 30 30 30
berturut-

turut

tanpa

istirahat

selama =

30

kali/menit

Apakah Pearso 177 .082 .029 -.055 117 1 .301 .094 191 191 199 44
mouse n 0
yang Correla

Anda tion

gunakan - .350 .666 .878 775 .539 .106 .619 311 311 .293-
diletakkan |tailed) L5
sejajar N 30 30 30 30 30 30 30 30 30 30 30 30
dengan

letak

keyboard
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Bagaiman Pearso .083 .163 .218 .272 .145 .301 1 .530" .302 113 .093 .59
akah n 2"
posisi Correla

pergelang tion

an dan . .664 .390 247 .146 .443 .106 .003 .105 .552 .626 .
tangan

Anda N 30 30 30 30 30 30 30 30 30 30 30 30
dalam

bekerja

dengan

mengguna

kan

keyboard?

Posisi Pearso .205 .026 .000 144 .154 .094 .530" 1 426" .267 131 .54
mengguna n 3"
kan Correla

keyboard tion

selama 2 .278 .893 1.000 447 416 .619 .003 .019 155 489 -
10 detik  |tailed) B
dalam N 30 30 30 30 30 30 30 30 30 30 30 30
posisi

yang

sama?
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Posisi Pearso .087 .158 -.099 .031 .263 191 .302 426" 1 .148  .308 .50
mengguna n 2"
kan Correla

keyboard tion

secara .646 404 .604 .872 .160 311 .105 .019 .436 .098 .
berulang-

ulang dan N 30 30 30 30 30 30 30 30 30 30 30 30
berturut-

turut

tanpa

istirahat

selama =

30

kali/menit

Apakah Pearso 181 -.087 .230 .031 .099 191 113 .267 .148 1 .308 41
Anda n 4
dapat Correla

dengan tion

mudah - .339 .647 221 .872 .604 311 .552 155 436 .098 -
menyesua- -
ikan N 30 30 30 30 30 30 30 30 30 30 30 30
ketinggian

keyboard?
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Apakah
tombol
keyboard
nyaman
bagi
Anda?

Skor Total

Pearso
n
Correla
tion
Sig. (2-
tailed)
N
Pearso
n
Correla
tion
Sig. (2-
tailed)
N

-.031

.872

30
428

.018

30

175

.356

30

417

.022

30

122

522

30

406"

.026

30

152

424

30

.515™

.004

30

.284

129

30

446"

.014

30

199

.293

30

440"

.015

30

.093

.626

30

.592™

.001

30

131

489

30

.543™

.002

30

.308

.098

30

.502™

.005

30

.308

.098

30

414

.023

30

30

.408"

.025

30

40

.02

30

30

*. Correlation is significant at the 0.05 level (2-tailed).

**_Correlation is significant at the 0.01 level (2-tailed).

Nilai reliabilitynya = 0,562 yang berarti cukup andal

Reliability Statistics

Cronbach's

Alpha

N of ltems

.562

11
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Nilai Cronbach’s Tingkat
Alpha Keandalan
0.0 -0.20 Kurang Andal
>0.20 — 0.40 Agak Andal
>0.40 — 0.60 Cukup Andal
>0.60 — 0.80 Andal
>(.80 — 1 0N

Canoat Andal
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